
2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO DIVERSOS

Vitória (ES), Terça-feira, 12 de Dezembro de 2017.

São Gabriel da Palha

COMUNICADO

O Município de São Gabriel da 
Palha - ES torna público que 
obteve junto ao IEMA (Instituto 
Estadual de Meio Ambiente), 
através do processo n°50358910, 
Licença LAR - Licença Ambiental 
de Regularização LAR - GSIM / 
CPO / Nº 65/2017 / CLASSE I, 
para a atividade de LOTEAMENTO 
RESIDENCIAL POPULAR FARTURA 
na localidade do Distrito de 
Fartura, Zona Rural, Município de 
São Gabriel da Palha - ES.

Protocolo 364080

São Mateus

 EXTRATO DE CONTRATOS, E 
ADITIVOS.

CONTRATANTE: Município de 
São Mateus-ES

ADITIVO Nº. 007
CONTRATO: 071/2014
CONTRATADA: MAR & SOL 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA - EPP.
OBJETO: ALTERAR o prazo de 
vigência, em mais 08 (oito) meses.
DATA DA ASSINATURA: 08/12/2017
PROCESSO: 017.716/2017.

São Mateus/ES, 11/12/2017.
José Carlos do Valle Araújo de 

Barros.
Secretário Municipal de Obras, 
Infraestrutura e Transportes 

Interino.
Protocolo 363897

Câmaras

Ibiraçu

RESUMO DE CONTRATO Nº 
009/2017

Contratante: Câmara Municipal de 
Ibiraçu. Contratada: I.C Serafini 
Refrigeração - EPP - Valor Total: R$ 
4.500,00; Objeto: Aquisição de 02 
aparelhos de ar condicionado de 
12.000 BTU’S, com instalação, para 
atender a C.M.I. Proc. nº 099/17. 
Vigência: até 31/12/17.Maxsuel 
de Oliveira Sena-Presidente

Protocolo 363894

EXTRATO DE CONTRATO Nº 
012/17

Contratante: Câmara Municipal de 
Ibiraçu. Contratada: CT 012/17-  
Casa Nova Móveis Ltda EPP - Valor 
Total: R$ 17.639,00. Objeto: 
Aquisição de cadeiras novas 
para atender as demandas da 
C.M.I. Proc. nº 090/17. Vigência: 
31/12/2017.

Ibiraçu-ES, 07 de dezembro de 
2017.

Maxsuel de Oliveira Sena
Presidente

Protocolo 363906

Serra

A PRESIDENTA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas 
pelo art. 28, inciso XVIII da 
resolução nº 95/1986.
RESOLVE:
Portaria nº 1278, de 11/12/2017.
Art. 1º - Nomear Adriano  Rodrigues 
Cordeiro, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de 
Assistente de GRP- Nível I,  a partir 
do dia 12/12/2017.
NEIDIA MAURA PIMENTEL
Presidenta - CMS.

Protocolo 363898

PORTARIA DE Nº 1279, DE 11 DE 
DEZEMBRO DE 2017.
Instaura a Comissão de Sindicância 
nº 03/2017 para apuração dos 
fatos constantes no Processo nº 
2591/2017 e dá outras providências.
A PRESIDENTA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais conferidas 
pela Resolução nº 95/86, 
considerando os fatos narrados 
no Processo nº 2591/2017 e com 
fundamento no art. 28, XVIII do 
Regimento Interno, bem como nos 
artigos 184, 185, 186 e 187 da Lei 
Municipal nº 2.360/2001.

RESOLVE
Art. 1º - Fica instaurada no âmbito 
da Câmara Municipal da Serra, 
a Comissão de Sindicância nº 
03/2017, para apuração dos fatos 
narrados no processo administrativo 
nº 2591/2017, composta pelos 
servidores Wagner Scaquete Costa, 
Isaac Miranda Mori e Gustavo 
Henrique Meira Serpa.
Art. 2º - A Comissão terá o prazo 
de 60 (sessenta) dias para concluir 
a apuração dos fatos, elaborando 
relatório conclusivo dos trabalhos, o 
qual será apresentado à Presidência 
desta Câmara Municipal.
Art. 3º - A Comissão terá acesso 
a toda documentação necessária 
à elucidação dos fatos, bem 
como deverá colher quaisquer 
depoimentos e demais provas que 
entender necessárias.
Art. 4º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

NEIDIA MAURA PIMENTEL
Presidenta - CMS

Protocolo 364048

Resumos de Termos Contratuais
Resumo do Contrato nº 033/2017, 
Proc. Adm. nº 2719/2017. Pregão 
Presencial 018/2017.  Das partes: 
Câmara Municipal da Serra x AGAPE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 
- EPP. Do Objeto: A Contratação 
de empresa especializada em 
Tecnologia da Informação visando 
ampliar a Transparência Ativa e 
Passiva do Poder Legislativo da 
Serra, mediante a execução das 
atividades e demais características 
e especificações técnicas.  Da 
Vigência: de 05 de dezembro de 
2017 à 05 de dezembro de 2018. 
Do Valor: R$ 299.697,00, (duzentos 
e noventa e nove mil e seiscentos e 
noventa e sete reais). Da Dotação 
Orçamentária: 3.3.3.90.39.00 
- Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica.
Serra - ES, 11 de dezembro de 
2017.
Neidia Maura Pimentel
Presidenta da CMS.

Protocolo 364001

Entidades Federais

Conselho Regional de 
Administração

RESUMO DO CONTRATO
CRA-ES Nº 026/2017

Contratante: Conselho Regional de 
Administração do Espírito Santo - 
CRA-ES
Contratada: Asterixco Telecon 
LTDA.
Objeto: Locação de equipamento 
de PABX, fornecimento de 
assistência técnica/manutenção 
com fornecimento de peças e 
componentes, bem como quaisquer 
outros elementos necessários à 
prestação dos serviços.
Forma de aquisição: Dispensa de 
Licitação art. 24, inciso “II”.
Processo Adm CRA-ES nº 100/2017.
Vigência: 06 (seis) meses a partir 
da assinatura do contrato.
Valor Mensal dos serviços: R$ 
560,00.
Dotação orçamentária: Conta 
6.2.2.1.1.01.04.04.008 Locação de 
Equip. e Bens Móveis em Geral.
Data da assinatura: 04/12/2017
ADM. HÉRCULES DA SILVA FALCÃO

Presidente do CRA-ES
CRA-ES nº 0058

Protocolo 362520

RESUMO DO CONTRATO
CRA-ES Nº 027/2017

Contratante: Conselho Regional de 
Administração do Espírito Santo - 
CRA-ES
Contratada: I-VTEC COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA - ME.
Objeto: Aquisição de Projetores de 
vídeo - Datashow, em conformidade 
com o edital do PE 015/2017e seus 
anexos.
Forma de aquisição: Pregão 
Eletrônico nº 015/2017.
Processo Adm CRA-ES nº 082/2017.
Vigência: 03 (três) meses a partir 
da assinatura do contrato.
Valor Global dos serviços: R$ 
6.729,00.
Dotação orçamentária: Conta 
6.2.2.1.1.02.01.02.005 - Imagem 
e Som.
Data da assinatura: 05/12/2017
ADM. HÉRCULES DA SILVA FALCÃO

Presidente do CRA-ES
CRA-ES nº 0058

Protocolo 362522

RESUMO DO CONTRATO
CRA-ES Nº 028/2017

Contratante: Conselho Regional de 
Administração do Espírito Santo - 
CRA-ES
Contratada: TELEFÔNICA 
BRASIL S/A.
Objeto: Contratação de empresa 
especializada na prestação de 
serviços de telecomunicações, que 
possua outorga da ANATEL - Agência 
Nacional de Telecomunicações, para 
a prestação de serviços de Telefonia 

Móvel Pessoal (SMP - Serviço Móvel 
Pessoal), sob demanda, tipo plano 
corporativo.
Forma de aquisição: Pregão 
Eletrônico nº 017/2017.
Processo Adm CRA-ES nº 083/2017.
Vigência: 12 (doze) meses a partir 
da assinatura do contrato.
Valor Mensal Estimado dos 
serviços: R$897,10.
Dotação orçamentária: Conta 
6.2.2.1.1.01.04.04.006 - 
Comunicação Telefônica/
Internet.
Data da assinatura: 11/12/2017
ADM. HÉRCULES DA SILVA FALCÃO

Presidente do CRA-ES
CRA-ES nº 0058

Protocolo 362861

RESUMO 4º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 029/2013 
PE020/2013
Contratante: Conselho Regional de 
Administração do Espírito Santo - 
CRA-ES.
Contratada: Ato Soluções em 
Impressão LTDA - ME.
Objeto: locação de impressoras, 
por meio de franquia mensal, com 
fornecimento de suprimentos, 
i n s u m o s / c o n s u m í v e i s , 
especialmente cartuchos e toners, 
assistência técnica/manutenção 
com fornecimento de peças e 
componentes, bem como quaisquer 
outros elementos necessários à 
prestação dos serviços, exceto o 
papel.
Motivo: prorrogação do prazo por 
mais 12 (doze) meses.
Vigência: 01/12/2017 a 
30/11/2018.
Valor da franquia mensal: R$ R$ 
824,00. Valor excedente por cópia 
P/B R$ 0,30 e colorida R$ 0,040.
Dotação orçamentária: recursos 
conforme orçamento do exercício na 
conta 6.2.2.1.1.01.04.04.008.
Data da assinatura: 01/12/2017.
ADM HÉRCULES DA SILVA FALCÃO

Presidente do CRA-ES
CRA-ES nº 0058

Protocolo 362526

Entidades Municipais

Fundo Municipal de 
Assistência Social de São 

Mateus
ERRATA DO ADITIVO 007, 
CONTRATO Nº. 040/2013, 
PUBLICADA NO DIO EM 
11/12/2017.

Onde se lê:
OBJETO: aditivo de prazo em 
mais 12 (doze) meses e valor R$ 
75.960,00 (setenta e cinco mil 
novecentos e sessenta reais).

Leia - se:
OBJETO: aditivo de prazo em 
mais 12 (doze) meses e valor R$ 
36.000,00 (trinta e seis mil reais).

ANA PAULA PEÇANHA
Secretária Municipal de

Assistência Social.
São Mateus/ES, 11 de 

Dezembro de 2017.
Protocolo 363899

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 12 de Dezembro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 82ce7b0d


